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Schriftliche Kleine Anfrage


des Abgeordneten Silke Seif und Dennis Thering (CDU) vom 16.01.23


und Antwort des Senats

Betr.: Aktuelle Situation in der Hamburger Kinder- und Jugendhilfe

Einleitung für die Fragen:
Nicht erst seit dem schrecklichen Tod der kleinen Yagmur, sondern auch im Zuge der Beratungen der Enquete-Kommission „Kinderschutz und Kinderrechte weiter stärken (…)“ und der derzeit sehr angespannten Lage im Kinder- und Jugendnotdienst (KJND), ist das Thema Kinderschutz in das Bewusstsein der Öffentlichkeit gerückt. Auch Drs. 22/10324 belegt, dass in Hamburg ein erheblicher Anstieg bei den Kindeswohlgefährdungen in den letzten Jahren zu verzeichnen ist. Insgesamt scheint im Bereich des Kinderschutzes in Hamburg erneut dringender Handlungsbedarf zu bestehen.
Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

Einleitung für die Antworten:
Der Schutz von Kindern und Jugendlichen in unserer Stadt ist eine zentrale Aufgabe, die mit Nachdruck und Priorität verfolgt wird. Wie in Drs. 22/10324 dargestellt, steht die kontinuierliche Weiterentwicklung in den vergangenen Jahren im Fokus. Insbesondere die Qualifizierung und die weitere Intensivierung der Zusammenarbeit zwischen verschiedenen Institutionen sowie niedrigschwellige Anlaufstellen tragen dazu bei, dass Kinder und Jugendliche die erforderliche Unterstützung erhalten. Zur aktuellen Situation minderjähriger Schutzsuchender im Kinder- und Jugendnotdienst (KJND) und den Auswirkungen auf die Unterbringungshilfe (UBH) sowie den aktuellen Maßnahmen hierzu wurde unter anderem im Familien-, Kinder- und Jugendausschuss am 17. Januar 2023 berichtet.
Inobhutnahmen sind die letzte Option der zuständigen Behörde im Rahmen des Wächteramtes. Sofern eine Inobhutnahme aus fachlicher Sicht des zuständigen öffentlichen Trägers der Jugendhilfe (bezirkliches Jugendamt) zur Abwendung einer Kindeswohlgefährdung geboten ist, wird diese für jedes Kind durchgeführt.
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt:

Frage 1: Wie haben sich die
a) Fluktuationsraten,

b) der Anteil von Beschäftigten mit weniger als einem Jahr Beschäftigungszeit im ASD sowie

c) die krankheits- oder anderweitig bedingten Ausfallzeiten

in den Jahren 2020 und 2021 sowie zum Stichtag 31.12.2022 in den
verschiedenen ASD-Abteilungen der Freien und Hansestadt Hamburg entwickelt? Bitte jahresweise nach Bezirken differenziert abteilungsweise auflisten.
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Antwort zu Fragen 1 a), b) und c):
Der Anteil der Beschäftigten mit weniger als einem Jahr Beschäftigungszeit wird statistisch nicht gesondert erfasst. Eine händische Einzelauswertung von über 500 Personalakten ist in der für die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur Verfügung stehenden Zeit nicht möglich.
Im Übrigen siehe Anlage.

Vorbemerkung: Im Protokoll des Familien-, Kinder- und Jugendausschusses (Nummer 22/16) vom 14. Juni 2022 gibt der Senat an: „Leider hätten sie seit Jahren Schwierigkeiten, Pflegefamilien für diese verantwortungsvolle und anspruchsvolle Aufgabe zu gewinnen. Außerdem leide auch die Jugendhilfe unter dem angespannten Wohnungsmarkt, wenn es beispielsweise um die Anmietung geeigneter Flächen für Wohngruppen gehe.“

Frage 2: Wie viele Wohngruppen gibt es derzeit in Hamburg? Bitte nach Bezirken differenziert auflisten.

Antwort zu Frage 2:
Zum Stichtag 16. Januar 2023 gibt es folgende Wohngruppen in Hamburg:

Tabelle 1
Bezirk
Hamburg-Mitte 18 Standorte
Altona 16 Standorte
Eimsbüttel 11 Standorte
Hamburg-Nord 16 Standorte
Wandsbek 28 Standorte
Bergedorf 15 Standorte
Harburg 15 Standorte

Frage 3: Wie hat sich die Anzahl der Wohngruppen in den letzten fünf Jahren entwickelt? Bitte jährlich und nach Bezirken differenziert auflisten.

Antwort zu Frage 3:

Tabelle 2
Bezirk 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
Hamburg-Mitte 19 19 19  18  18
Altona 21 18 19  16  16
Eimsbüttel 11 11 11  11  11
Hamburg-Nord 16 17 17  16  16
Wandsbek 31 30 28  30  28
Bergedorf 13 13 14  15  15
Harburg 13 14 14  15  15

Frage 4: Wie viele Inobhutnahmestellen gibt es derzeit in Hamburg?
Antwort zu Frage 4:
Zum Stichtag 16. Januar 2023 gibt es 19 Inobhutnahmestellen in Hamburg.

Frage 5: Wie hat sich die Anzahl der Inobhutnahmestellen in den letzten fünf Jahren entwickelt?


3

Bürgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg – 22. Wahlperiode Drucksache 22/10639

Antwort zu Frage 5:

Tabelle 3
Stichtag 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
Anzahl
Inobhutnahmestellen

19 14 13  15  19

Frage 6: Wie viele (Bereitschafts-)Pflegestellen gibt es derzeit in Hamburg?

Frage 7: Wie hat sich die Anzahl der (Bereitschafts-)Pflegestellen in den letzten fünf Jahren entwickelt?

Antwort zu Fragen 6 und 7:
Die Anzahl der Pflegestellen wird von der zuständigen Behörde zweimal im Jahr statistisch erfasst (Stichtag 30. Juni und 31. Dezember). Somit kann zu diesen Zeitpunkten die Anzahl der geprüften Pflegestellen dargestellt werden. Die Auszählung für das zweite Halbjahr 2022 ist noch nicht abgeschlossen. Die folgende Tabelle zeigt die gesamte Anzahl der geprüften Pflegestellen und weist die Anzahl der geprüften Bereitschaftspflegestellen als Anteil dessen aus:

Tabelle 4
Stichtag Pflegestellen davon Bereitschaftspflege
31.12.2019 1.152 42
30.06.2020 1.036 47
31.12.2020 977 60
30.06.2021 975 57
31.12.2021 909 60
30.06.2022 918 55

Im Übrigen siehe Drs. 21/18246.

Frage 8: Wie viele Inobhutnahmen konnten 2021 und 2022 nicht sofort vollzogen werden? Bitte jährlich und nach Bezirken differenziert auflisten.
Bitte den Grund angeben (zum Beispiel kein Platz zur Unterbringung des Kindes vorhanden).

Frage 9: Wann beziehungsweise mit welchem zeitlichen Verzug konnten diese Inobhutnahmen durchgeführt werden?

Antwort zu Fragen 8 und 9:
Siehe Vorbemerkung.


weniger als
3 Jahre MuSchu, LZE, BV*

Bezirksamt Abteilung Stellen-Soll Ergebnis
Personalbemessung

Beschäftigsungsvolumen
ohne MuSchu, LZE, BV* Differenz Zahl der Personen ohne

MuSchu, LZE, BV* Beschäftigungsvolumen

Hamburg-Mitte Region 1/ASD 1 11,45 12,20 -0,75 3 0,00
Region 1/ASD 2 14,04 14,49 -0,45 7 0,00
Region 1/Asyl 13,93 12,15 1,78 4 0,00
Region 2/ASD 1 8,46 8,60 -0,14 4 0,00
Region 2/ASD 2 9,00 8,67 0,33 5 0,00
Region 2/ASD 3 10,50 9,88 0,62 4 0,00
Region 2/ASD 4 10,20 10,96 -0,76 6 0,00
Region 3/ASD 1 11,65 12,35 -0,70 3 0,00
Region 3/ASD 2 11,70 10,47 1,23 3 3,00

100,93 99,77 1,16 39 3,00
Altona JA 3/ASD 1 11,90 12,63 -0,73 5 0,00

JA 3/ASD 2 12,30 11,17 1,13 2 1,00
JA 3/ASD 3 12,40 8,98 3,42 1 2,05
JA 3/ASD 4 9,90 8,96 0,94 4 0,72
JA 3/ASD 5 9,50 9,99 -0,49 6 0,82
JA 3/ASD 6 Asyl 11,07 10,32 0,75 4 1,00

67,07 62,05 5,02 22 5,59
Eimsbüttel * JA 2/ASD 1 10,75 10,18 0,57 4 0,00

JA 2/ASD 2.1 7,81 6,88 0,93 4 0,00
JA 2/ASD 2.2 11,25 9,86 1,39 4 1,00
JA 2/ASD 3.1 mit Asyl 6,75 10,67 -3,92 5 0,00
JA 2/ASD 3.2 9,53 9,62 -0,09 4 0,00

46,09 47,21 -1,12 21 1,00
Hamburg-Nord JA 1/ASD 1 10,49 8,69 1,80 2 0,00

JA 1/ASD 2 10,33 8,96 1,37 6 0,00
JA 1/ASD 3 8,93 9,19 -0,26 2 0,00
JA 1/ASD 4 10,36 11,15 -0,79 4 0,00
JA 1/ASD 5 8,87 9,69 -0,82 4 0,00
JA 1/ASD-M Asyl 8,32 9,95 -1,63 3 1,00

57,30 57,63 -0,33 21 1,00
Wandsbek JA 1/ASD 1 14,50 13,77 0,73 3 0,00

JA 1/ASD 2 13,50 11,95 1,55 8 0,00
JA 2/ASD 1 11,50 12,70 -1,20 4 2,49
JA 2/ASD 2 9,25 8,93 0,32 4 0,00
JA 2/ASD 3 12,75 11,60 1,15 4 1,00
JA 2/ASD Z  Asyl 9,90 9,50 0,40 4 0,90
JA 3/ASD 1 14,00 12,73 1,27 6 1,67
JA 3/ASD 2 11,50 10,96 0,54 5 0,00
JA 3/ASD 3 11,50 9,48 2,02 2 1,00

108,40 101,62 6,78 40 7,06
Bergedorf ASD 1 10,90 10,55 0,35 8 0,00

ASD 2  10,90 10,97 -0,07 7 0,00
ASD 3 9,68 10,95 -1,27 6 1,77
ASD 4 mit Asyl 10,10 10,60 -0,50 7 0,00

41,58 43,07 -1,49 28 1,77
Harburg JA 2 ASD 1 6,60 6,79 -0,19 2 2,00

JA 2 ASD 3 10,69 9,46 1,23 5 0,00
JA 2 ASD 4 11,44 11,18 0,26 3 1,00
JA 2 ASD 6 (Asyl) 4,65 5,08 -0,43 1 0,00
JA 2 ASD 2 4,25 4,50 -0,25 1 0,00
JA 2 ASD 5 13,49 14,04 -0,55 2 0,00

51,12 51,05 0,07 14 3,00

Wandsbek gesamt

Bergedorf gesamt

Harburg gesamt

Altona Gesamt

Eimsbüttel gesamt

Hamburg-Nord gesamt

Hamburg-Mitte Gesamt

zu Frage 1 und Frage 1 c) tatsächliche Besetzung der Stellen in VZÄ

zu 1 a) Berufs-
erfahrung der

fallzuständigen
Fachkräfte im ASD

zu 1 b) Anteil der
abwesenden Fachkräfte

31.12.2022 Sozialpädagogische Fachkräfte mit Fachkräften für Asyl/
Migranten (ohne Leitung, Verwaltungskräfte)
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Anlage


weniger als
3 Jahre MuSchu, LZE, BV*

Bezirksamt Abteilung Stellen-Soll Ergebnis
Personalbemessung

Beschäftigsungsvolumen
ohne MuSchu, LZE, BV* Differenz Zahl der Personen ohne

MuSchu, LZE, BV* Beschäftigungsvolumen

Hamburg-Mitte Region 1/ASD 1 11,45 12,76 -1,31 5 0,00
Region 1/ASD 2 14,04 13,87 0,17 8 0,00
Region 1/Asyl 13,93 11,73 2,20 4 0,00
Region 2/ASD 1 8,46 8,94 -0,48 6 0,00
Region 2/ASD 2 9,00 9,35 -0,35 7 0,69
Region 2/ASD 3 11,50 11,83 -0,33 8 0,00
Region 2/ASD 4 9,20 9,50 -0,30 7 0,00
Region 3/ASD 1 11,65 12,35 -0,70 4 0,00
Region 3/ASD 2 11,70 12,92 -1,22 6 0,49

100,93 103,25 -2,32 55 1,18
Altona JA 3/ASD 1 11,90 9,48 2,42 2 0,00

JA 3/ASD 2 12,30 11,29 1,01 2 0,00
JA 3/ASD 3 12,40 12,68 -0,28 3 2,23
JA 3/ASD 4 9,90 10,27 -0,37 3 1,00
JA 3/ASD 5 9,50 12,11 -2,61 6 0,00
JA 3/ASD 6 Asyl 11,07 11,16 -0,09 5 0,00

67,07 66,99 0,08 21 3,23
Eimsbüttel * JA 2/ASD 1 10,75 11,75 -1,00 6 0,00

JA 2/ASD 2.1 7,81 8,91 -1,10 4 0,00
JA 2/ASD 2.2 11,25 14,99 -3,74 5 0,00
JA 2/ASD 3.1 mit Asyl 6,75 7,21 -0,46 3 0,00
JA 2/ASD 3.2 9,53 12,41 -2,88 3 0,00

46,09 55,27 -9,18 21 0,00
Hamburg-Nord JA 1/ASD 1 10,49 10,17 0,32 4 1,00

JA 1/ASD 2 10,33 9,22 1,11 4 0,00
JA 1/ASD 3 8,93 9,82 -0,89 3 0,00
JA 1/ASD 4 10,36 9,17 1,19 6 0,00
JA 1/ASD 5 8,87 8,87 0,00 2 1,00
JA 1/ASD-M Asyl 8,32 11,99 -3,67 2 0,00

57,30 59,24 -1,94 21 2,00
Wandsbek JA 1/ASD 1 14,50 12,92 1,58 5 0,00

JA 1/ASD 2 13,50 12,36 1,14 7 1,00
JA 2/ASD 1 11,50 12,34 -0,84 5 1,51
JA 2/ASD 2 10,25 9,31 0,94 6 0,00
JA 2/ASD 3 11,75 11,44 0,31 1 1,00
JA 2/ASD Z  Asyl 9,90 9,52 0,38 5 1,00
JA 3/ASD 1 14,00 14,12 -0,12 5 1,00
JA 3/ASD 2 11,50 11,85 -0,35 8 0,00
JA 3/ASD 3 11,50 10,27 1,23 4 1,00

108,40 104,13 4,27 46 6,51
Bergedorf ASD 1 10,90 10,58 0,32 10 0,00

ASD 2  10,90 10,82 0,08 6 1,80
ASD 3 9,68 10,89 -1,21 5 0,77
ASD 4 mit Asyl 10,10 11,09 -0,99 10 0,00

41,58 43,38 -1,80 31 2,57
Harburg JA 2 ASD 1 6,60 6,72 -0,12 1 0,00

JA 2 ASD 3 10,69 10,33 0,36 5 0,00
JA 2 ASD 4 11,44 10,26 1,18 3 0,00
JA 2 ASD 6 (Asyl) 4,65 5,08 -0,43 1 1,00
JA 2 ASD 2 4,25 4,50 -0,25 1 0,00
JA 2 ASD 5 13,49 14,38 -0,89 2 0,00

51,12 51,27 -0,15 13 1,00

Wandsbek gesamt

Bergedorf gesamt

Harburg gesamt

31.12.2021

Hamburg-Mitte Gesamt

Altona Gesamt

Eimsbüttel gesamt

Hamburg-Nord gesamt

zu Frage 1 und Frage 1 c) tatsächliche Besetzung der Stellen in VZÄ

zu 1 a) Berufs-
erfahrung der

fallzuständigen
Fachkräfte im ASD

zu 1 b) Anteil der
abwesenden Fachkräfte

Sozialpädagogische Fachkräfte mit Fachkräften für Asyl/
Migranten (ohne Leitung, Verwaltungskräfte) weniger als
3 Jahre MuSchu, LZE, BV*

Bezirksamt Abteilung Stellen-Soll Ergebnis
Personalbemessung

Beschäftigsungsvolumen
ohne MuSchu, LZE, BV* Differenz Zahl der Personen ohne

MuSchu, LZE, BV* Beschäftigungsvolumen

Hamburg-Mitte Region 1/ASD 1 11,45 11,68 -0,23 1 0,00
Region 1/ASD 2 14,04 14,16 -0,12 8 0,00
Region 1/Asyl 13,93 11,03 2,90 3 0,00
Region 2/ASD 1 8,46 8,44 0,02 6 0,00
Region 2/ASD 2 10,00 8,63 1,37 8 1,77
Region 2/ASD 3 11,20 8,96 2,24 6 0,00
Region 2/ASD 4 8,50 8,70 -0,20 7 0,00
Region 3/ASD 1 11,65 10,38 1,27 3 0,00
Region 3/ASD 2 11,70 10,92 0,78 5 1,49

100,93 92,90 8,03 47 3,26
Altona JA 3/ASD 1 12,40 9,53 2,87 1 0,00

JA 3/ASD 2 11,50 12,87 -1,37 0 0,00
JA 3/ASD 3 12,40 14,51 -2,11 4 3,00
JA 3/ASD 4 10,00 9,86 0,14 5 0,00
JA 3/ASD 5 9,50 9,90 -0,40 6 0,00
JA 3/ASD 6 Asyl 11,27 11,01 0,26 6 1,00

67,07 67,68 -0,61 22 4,00
Eimsbüttel * JA 2/ASD 1 10,75 12,05 -1,30 3 1,00

JA 2/ASD 2.1 7,81 7,65 0,16 3 0,00
JA 2/ASD 2.2 11,25 9,84 1,41 5 0,00
JA 2/ASD 3.1 mit Asyl 6,75 7,65 -0,90 2 0,00
JA 2/ASD 3.2 9,53 10,54 -1,01 5 0,00

46,09 47,73 -1,64 18 1,00
Hamburg-Nord JA 1/ASD 1 10,49 10,80 -0,31 4 1,00

JA 1/ASD 2 10,33 10,54 -0,21 3 0,00
JA 1/ASD 3 8,93 9,49 -0,56 1 0,00
JA 1/ASD 4 10,36 9,00 1,36 5 1,00
JA 1/ASD 5 8,87 8,54 0,33 4 1,00
JA 1/ASD-M Asyl 8,32 11,83 -3,51 4 0,00

57,30 60,20 -2,90 21 3,00
Wandsbek JA 1/ASD 1 14,50 14,56 -0,06 7 0,00

JA 1/ASD 2 13,50 10,23 3,27 6 2,00
JA 2/ASD 1 11,00 11,95 -0,95 7 2,00
JA 2/ASD 2 10,25 10,93 -0,68 7 0,00
JA 2/ASD 3 12,25 12,34 -0,09 2 0,00
JA 2/ASD Z  Asyl 9,90 8,67 1,23 6 0,77
JA 3/ASD 1 14,00 15,07 -1,07 6 2,00
JA 3/ASD 2 12,00 11,19 0,81 8 0,00
JA 3/ASD 3 11,00 10,03 0,97 6 0,00

108,40 104,97 3,43 55 6,77
Bergedorf ASD 1 10,90 9,00 1,90 6 1,00

ASD 2  10,90 8,28 2,62 3 0,00
ASD 3 9,68 10,91 -1,23 6 1,77
ASD 4 mit Asyl 10,10 9,47 0,63 6 0,00

41,58 37,66 3,92 21 2,77
Harburg JA 2 ASD 1 6,60 6,62 -0,02 3 0,00

JA 2 ASD 3 10,69 9,97 0,72 4 0,00
JA 2 ASD 4 11,44 10,38 1,06 2 0,00
JA 2 ASD 6 (Asyl) 4,65 4,15 0,50 0 0,00
JA 2 ASD 2 4,25 4,50 -0,25 0 0,00
JA 2 ASD 5 13,49 12,74 0,75 4 0,00

51,12 48,36 2,76 13 0

Quelle: Daten der Bezirke
* Mutterschutz, Langzeiterkrankte, Beschäftigungsverbot

Hamburg-Nord gesamt

Wandsbek gesamt

Bergedorf gesamt

Harburg gesamt

31.12.2020

Hamburg-Mitte Gesamt

Altona Gesamt

Eimsbüttel gesamt

zu Frage 1 und Frage 1 c) tatsächliche Besetzung der Stellen in VZÄ

Sozialpädagogische Fachkräfte mit Fachkräften für Asyl/
Migranten (ohne Leitung, Verwaltungskräfte)

zu 1 a) Berufs-
erfahrung der

fallzuständigen
Fachkräfte im ASD

zu 1 b) Anteil der
abwesenden Fachkräfte
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